

**VÝROČNÁ SPRÁVA EURÓPSKEHO
ZOSKUPENIA ÚZEMNEJ SPOLUPRÁCE VIA
CARPATIA S RUČENÍM OBMEDZENÝM
ZA ROK 2019**



Obsah

Projektová činnosť EZÚS Via Carpatia s r.o.	2
1. Realizácia úspešných projektov	2
2. Schválené projekty	5
3. Podané projekty	6
4. Fond malých projektov	11
Výzvy na predkladanie žiadostí.....	11
Odovzdanie zmlúv o finančnej podpore.....	11
Zasadnutie Monitorovacieho výboru.....	11
5. Cezhraničný akčný plán.....	11
Aktívna účasť na medzinárodných a národných konferenciách a workshopoch	13
Organizácia stretnutí, konferencií a workshopov	15
Správa o zasadnutiach Dozornej rady EZÚS Via Carpatia s r.o.	16
Plány EZÚS Via Carpatia na rok 2020.....	16
Prehľad príjmov a výdavkov Zoskupenia.....	17

Správa audítora

Účtovná závierka za rok 2019

Poznámky k účtovnej závierke

Projektová činnosť EZÚS Via Carpatia s r.o.

Pre EZÚS Via Carpatia s r.o. je veľmi dôležitá účasť na rôznych projektoch, ktoré okrem tradičných možnostiach financovania poskytujú obrovskú pomoc pri dosahovaní najdôležitejších cieľov zoskupenia.

1. Realizácia úspešných projektov

Počas roka 2019 EZÚS Via Carpatia s r.o. realizovala nasledujúce projekty:

ETT 2018 – Rozvoj zručností v rámci EZÚS Via Carpatia s r.o.

Základné informácie o projekte:

Trvanie projektu:	1. marec 2018 – 28. február 2019
Celkový rozpočet projektu:	9 000 000 Ft
Výška finančnej podpory:	8 100 000 Ft
Vlastné zdroje:	900 000 Ft

Hlavným cieľom projektu je zvýšiť efektívnosť EZÚS Via Carpatia prostredníctvom rôznych kurzov. Jednou z najdôležitejších aktivít projektu je realizácia rôznych vzdelávacích aktivít pre zamestnancov EZÚS Via Carpatia. Tieto kurzy zahŕňajú kurz anglického jazyka, kurz maďarského jazyka, certifikovaný kurz projektového manažmentu a kurz zameraný na rozvoj prezentačných schopností.

REWAFI – Kohézna politika EÚ - Čítaj, pozeraj, hľadaj!

Základné informácie o projekte:

Trvanie projektu:	1. apríl 2018 – 31. marec 2019
Celkový rozpočet projektu:	125 572 Eur
Výška finančnej podpory:	100 458 Eur
Vlastné zdroje:	25 114 Eur

Hlavné projektové aktivity sa zameriavajú na šírenie informácií o kohéznej politike EÚ, jej histórii, vývoji, legislatívnom a politickom rámci s dôrazom na dosiahnuté výsledky v regiónoch EÚ. Diseminačnými nástrojmi sú: kniha, video, infografika a pilotný test inovatívnej súťaže. Navrhovaný obsah knihy pozostáva z teoretických, politických a legislatívnych východísk kohéznej politiky EÚ a z praktických prípadových štúdií z regiónov EÚ (z každého členského štátu). Zhrnutie knihy a najvýznamnejšie zistenia súťaže sú prezentované pomocou

audiovizuálneho nástroja (video) a infografiky. S cieľom šíriť politiku súdržnosti sa bude testovať aj súťaž o prezentáciu úspešných aplikácií politiky súdržnosti vo vybraných regiónoch.

ETT-19-0001 – Budujme partnerstvá aj po roku 2020

Základné informácie o projekte:

Trvanie projektu:	1. január 2019 – 31. december 2019
Celkový rozpočet projektu:	11 500 000 Ft
Výška finančnej podpory:	11 500 000 Ft
Vlastné zdroje:	0 Ft

Hlavným cieľom projektu je vytvorenie partnerstiev v oblasti cezhraničnej spolupráce a ich udržanie aj v programovom období po roku 2020. Najdôležitejšou aktivitou projektu bolo organizovanie 6 jednodňových a 2 dvojdných workshopov v Maďarsku a v Slovenskej republike. Workshopy umožnili výmenu skúseností, tvorbu nových projektových nápadov a riešenie spoločných problémov s cieľom vytvoriť spoločné projekty na nasledujúce programové obdobie.

ETT - Vývoj IKT s cieľom zlepšiť implementáciu Fondu malých projektov

Základné informácie o projekte:

Trvanie projektu:	1. december 2019 – 31. március 2020
Celkový rozpočet projektu:	2 995 912 Ft
Výška finančnej podpory:	2 995 912 Ft
Vlastné zdroje:	0 Ft

Hlavným účelom projektu je propagácia Fondu malých projektov medzi potenciálnymi žiadateľmi. Tento cieľ sa dá dosiahnuť dvomi hlavnými činnosťami. Prvou aktivitou je zjednodušenie procesu podávania žiadostí. V rámci tejto činnosti sa vytvorí elektronický systém, ktorý umožní žiadateľom formálne overiť formulár pred podaním žiadosti. Toto riešenie by bolo medzikrokom medzi predkladaním žiadostí v papierovej a elektronickej podobe. Druhou činnosťou je vytvorenie propagačného krátkeho filmu. Krátky film poskytne žiadateľom užitočné informácie a bude obsahovať zrealizované projekty v rámci Fondu malých projektov.

ÚV SR – 1048/2018 – Valorizácia ľudského potenciálu generácie 20+ a 50+ v Košickom samosprávnom kraji

Základné informácie o projekte:

Trvanie projektu:	1. december 2018 – 31. marec 2019
Celkový rozpočet projektu:	44 444 Eur
Výška finančnej podpory:	40 000 Eur
Vlastné zdroje:	4 444 Eur

Hlavným cieľom projektu je zvýšenie zamestnanosti a životnej úrovne obyvateľov v Košickom samosprávnom kraji pri zabezpečení trvalo udržateľného rozvoja. Projekt bol zameraný na 2 generačne rozličné cieľové skupiny obyvateľstva Košického kraja, ktorých prepojenie a medzigeneračná spolupráca môže predstavovať prínos pre rozvoj a sociálnu kohéziu Košického kraja. Hlavný cieľ projektu bol naplnený prostredníctvom realizácie 2 špecifických cieľov:

1. Špecifický cieľ: Vypracovanie stratégie aktívneho starnutia prostredníctvom zmapovania komplexného využitia vnútorného rozvojového potenciálu územia Košického samosprávneho kraja.
2. Špecifický cieľ: Vytvorenie systémovej stratégie prepojenia stredných a vysokých škôl v oblasti IT za účelom zníženia odlivu mladých talentov z KSK pri zmapovaní komplexného vnútorného potenciálu územia Košického regiónu a jeho materiálnych, finančných a inštitucionálnych zdrojov.

I-CARE-SMART – Inovačný ekosystém pre inteligentnú starostlivosť

Základné informácie o projekte:

Trvanie projektu:	1. apríl 2019 – 31. marec 2022
Celkový rozpočet projektu:	2 804 672 Eur
Rozpočet EZÚS Via Carpatia	116 450 Eur
Výška finančnej podpory:	95 900 Eur
Vlastné zdroje:	20 550 Eur

Projekt s názvom I CARE SMART - Inovačný ekosystém pre inteligentnú starostlivosť bol schválený v rámci tretej výzvy programu Interreg Central Europe. Projekt I-CARE-SMART si kladie za cieľ priblížiť inovácie starším občanom a vytvoriť štruktúrovaný rámec spolupráce. I-CARE-SMART prináša komplexnú sadu nástrojov a odporúčaní, ktoré pomôžu zapojiť seniorov a podniky do spoločného vytvárania inovácií. Na projekte participuje celkovo 13 partnerov z Maďarska, Poľska, Slovenska, Talianska, Česka, Rakúska a Nemecka.

CITYCIRCLE – Circular economy hubs in peripheral urban centres in Central Europe

Základné informácie o projekte:

Trvanie projektu:	1. marec 2019 – 28. február 2022
Celkový rozpočet projektu:	2 064 500 Eur
Rozpočet EZÚS Via Carpatia:	130 921 Eur
Výška finančnej podpory:	107 817 Eur
Vlastné zdroje:	23 104 Eur

Projekt CITYCIRCLE - Circular economy hubs in peripheral urban centres in Central Europe bol schválený v rámci tretej výzvy programu Interreg Central Europe. Projekt CITYCIRCLE zlepšuje inovačné kapacity okrajových mestských centier strednej Európy zavedením systému cirkulárneho hospodárstva do partnerských miest. Periférne mestá strednej Európy sú často poznačené nedostatkom inovácií a nedostatočným prístupom ku globálnym inovačným procesom. Obehové hospodárstvo je uznané ako koncepcia rozvoja, ktorá by mala zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj a efektívne využívanie zdrojov. Cieľom projektu je využiť potenciál cirkulárnej ekonomiky v mestách prostredníctvom založenia „quadruple-helix circular economy hubs“ v partnerských mestách a vybaviť ich znalosťami a nástrojmi, aby mohli navrhnuť hodnotový reťazec cirkulárnej ekonomiky na svojom území.

2. Schválené projekty

V novembri 2019 Jövő Útja Nonprofit Kft., dcérska spoločnosť EZÚS Via Carpatia s r.o., reagovala podaním žiadosti na výzvu Maďarského Ministerstva zahraničných vecí a vonkajších ekonomických vzťahov. 13. decembra 2019 bol zverejnený zoznam schválených žiadostí. Projekt, ktorý bol podaný cez Jövő Útja Nonprofit Kft. figuroval v zozname schválených projektov.

ETT-20-0001 – Hľadiac do budúcnosti

Základné informácie o projekte:

Trvanie projektu:	1. január 2020 – 31. december 2020
Celkový rozpočet projektu:	14 000 000 Ft
Výška finančnej podpory:	14 000 000 Ft
Vlastné zdroje:	0 Ft

Účelom tohto projektu je vykonávať činnosti zamerané na podporu dlhodobých cieľov EZÚS, vytváranie nových cezhraničných prepojení a posilnenie existujúcich prepojení. V rámci tejto

výzvy sa vypracuje stratégia Via Carpatia EGTC 2020+, ktorá načrtne ďalší možný vývoj pre EZÚS Via Carpatia s r.o.. Vypracuje sa aj Integrovaná územná stratégia, ktorá bude dôležitou súčasťou nasledujúceho programového obdobia a zabezpečí rozvoj mikroregiónu identifikovaného stratégiou v novom programovom období.

3. Podané projekty

EZÚS Via Carpatia počas roka 2019 podávalo projekty v rámci rôznych programov. Medzi podanými projektmi boli aj také, v ktorých EZÚS Via Carpatia nie je v pozícii žiadateľa, ale bol zodpovedný za prípravu projektových žiadostí. Medzi tieto projekty patria nasledujúce:

Program spolupráce Interreg V-A SKHU - Cross-border cooperation to revive forgotten partnership in Gombaszög and Szilvásvár

Základné informácie o projekte:

Trvanie projektu:	1. júl 2020 – 30. jún 2022
Partneri projektu:	Občianske združenie Sine Metu Obec Szilvásvár Hegyvidék OUTDOOR Programszervező Iroda Korlátolt Felelősségű Társaság Hamelli Kertészeti
Celkový rozpočet projektu:	1 481 051,23 Eur

Cieľovou oblasťou projektu sú Gombasek a Szilvásvár, ktoré sú osídleniami s významným turistickým potenciálom a kultúrnym dedičstvom, ktoré čakajú na využitie. Dvaja hlavní partneri projektu sú prepojení spoločnou minulosťou, na ktorú sa v poslednej dobe zabúdalo. Vďaka projektu sa oživí toto partnerstvo. Špecifickým cieľom projektu je ochrana a skvalitňovanie kultúrneho dedičstva v dotknutých oblastiach. Výsledkom bude obnova dvoch historických budov - kaštieľa Andrassyovcov v Gombaseku a Orbánovho domu v Szilvásváre. Po obnove budú obe budovy slúžiť ako múzejné prvky vrátane prezentácie ich spoločnej minulosti, konkrétne prostredníctvom predstavenia kovania a kultúry regiónu Bükk. Aby sa zvýšil počet návštevníkov, je nevyhnutné uspokojiť potreby turistov prostredníctvom rozvoja rôznych turistických služieb. S cieľom zatriktívniť príslušné oblasti budú podnikatelia zapojení do projektu rozvíjať ubytovacie a reštauračné služby. V Gombaseku sa zrekonštruje dom patriaci ku kúrii Andrassyovcov, ktorý je tiež chránenou pamiatkou a zrealizuje sa tam apartmánový dom a kaviareň. V Szilvásváre vytvorí podnikateľ ubytovacie kapacity, hneď

vedľa múzea Orbánov dom. Dvaja hlavní partneri projektu plánujú aj vytvorenie spoločných turistických balíkov, ktoré posilnia cezhraničnú spoluprácu a ponúknu návštevníkom komplexné služby.

Program spolupráce Interreg V-A SKHU - Establishment of active horse tourism network in Cserehát micro region and its surrounding

Základné informácie o projekte:

Trvanie projektu:	1. júl 2020 – 30. jún 2022
Partneri projektu:	Szendrői Gazdaság Mezőgazdasági Szolgáltató, Fejlesztő és Kereskedelmi Korlátolt Felelősségű Társaság Fusion Group s.r.o. KRS Group s.r.o.
Celkový rozpočet projektu:	1 000 000 Eur

Mikroregión Cserehát je na základe svojich geomorfologických podmienok ideálnym miestom pre jazdu na koni. Na maďarskej strane je jazda na koni veľmi populárna a zároveň je aj podporovaná na národnej úrovni. Dostupnosť produktov, však nie je jednotná a chýba komplexná ponuka služieb. Traja malí a strední podnikatelia spolu s podporou Združenia konského cestovného ruchu rozhodli využiť potenciál mikroregiónu Cserehát a vytvoriť novú cezhraničnú sieť eurohorse. Hlavným cieľom projektu je vytvoriť lepšie podmienky pre aktívnu turistiku na koňoch s využitím endogénneho potenciálu mikroregiónu Cserehát. Zriadia sa nové cezhraničné služby a produkty v oblasti turistiky na koňoch - vytvorenie spoločnej cezhraničnej trasy pre kone spájajúcej Krásnohorské podhradie, Pusztaradvány a Edelény a vytvorenie cezhraničnej aplikácie, ktorá bude priamo prepojená na kostrovú sieť turistiky na koňoch v Maďarsku. Zlepšenie turistickej infraštruktúry pre kone v mikroregióne vytvorením 3 bodov záujmu, kde sa vybuduje infraštruktúra pre kone spolu s ubytovacími zariadeniami.

Počas roka 2019 boli podané 4 projekty, v ktorých vystupuje EZÚS Via Carpatia ako partner, alebo vedúci partner:

Program spolupráce Interreg V-A SKHU - Active ageing - Create a cross border team of ambassadors in order to improve the quality of life for Slovak and Hungary seniors

Základné informácie o projekte:

Trvanie projektu:	1. júl 2020 – 30. jún 2021
Celkový rozpočet projektu:	195 942 Eur
Rozpočet EZÚS Via Carpatia:	101 210 Eur
Výška finančnej podpory:	86 028, 50 Eur
Vlastné zdroje:	5 060, 50 Eur

Svetová populácia starne. Toto tvrdenie platí aj pre regióny Košíc a Borsod-Abaúj-Zemplén. Priemerná dĺžka života sa zvyšuje a evidované sú výrazné posuny v spoločenskom správaní obyvateľstva. Oba regióny čelia výraznej migrácii mladšej generácie, zatiaľ čo staršia generácia ostáva v regiónoch. Starnutie obyvateľstva predstavuje výzvu pre systém zdravotnej starostlivosti a zvyšovanie nákladov pre spoločnosť. Aby sa tomu zabránilo, mal by sa klávať veľký dôraz na poskytovanie integrovanej starostlivosti zameranej na staršie osoby. Projekt SKHU Ambassadors predstavuje inovatívny prístup zameraný predovšetkým na zlepšenie kvality života seniorov podporou ich zdravia, fyzickej aktivity a socializácie. Na základe predchádzajúceho výskumu sa preukázalo, že fyzická a duševná aktivita a jej integrácia do života seniorov má zásadný vplyv na zdravie, kvalitu života a úroveň sociálneho začlenenia seniorov v slovensko-maďarských pohraničných oblastiach. Zlepšením úrovne sociálnej infraštruktúry a služieb pre seniorov plánuje projekt dosiahnuť niekoľko prínosov pre cezhraničné regióny. V rámci projektu sa vytvoria dve centrá aktívneho starnutia v Košiciach a v Miškovci, ktoré poskytnú pestré programy pre seniorov. Vyvinie sa platforma pozostávajúca z „Banky láskavostí“ s možnosťou dobrovoľníctva, čím sa seniorom pomôže aby sa cítili užitoční a potrební. Okrem toho sa budú organizovať cezhraničné dobrovoľnícke dni. Uskutočnia sa pilotné programy a inštitucionálna spolupráca sa zvýši vytvorením spoločných služieb. Projekt a jeho aktivity budú ponúknuté čo najširšej populácii seniorov vo vekovej skupine nad 60 rokov s dôrazom na rovnaký prístup na obidvoch stranách hranice v cezhraničných regiónoch.

Program spolupráce Interreg V-A SKHU - Improve the level of education in field of IT for students of primary and secondary schools on both sides of border

Základné informácie o projekte:

Trvanie projektu:	1. júl 2020 – 31. október 2021
Celkový rozpočet projektu:	399 917, 00 Eur
Rozpočet EZÚS Via Carpatia:	79 960, 00 Eur
Výška finančnej podpory:	67 966, 50 Eur
Vlastné zdroje:	3 998, 00 Eur

Digitálne technológie ovplyvňujú náš každodenný život a majú obrovský vplyv na trh práce a na prácu ľudí. V dnešnom svete stále viac pracovných miest vyžaduje špecializované digitálne zručnosti. Košický kraj a Boršodskoabovsko-zemplínska župa čelia rovnakým výzvam: priepasť v oblasti digitálnych zručností, podiel digitálne negramotných je vysoký a úroveň digitálnych kompetencií je nízka, na školách existujú zastarané vyučovacie metódy a ich digitálna infraštruktúra nie je dostatočná. Počet IT podnikov v oboch regiónoch je dosť vysoký, no napriek tomu v oboch regiónoch dominuje výrazný „únik mozgov“, ktorý je zapríčinený aj slabými väzbami medzi študentmi a potenciálnymi zamestnávateľmi v regiónoch. Hlavným cieľom súčasného projektu je zvýšenie digitálnych kompetencií a zručností študentov základných a stredných škôl v Košickom kraji a Boršodsko-abovsko-zemplínskej župe. Cieľ projektu plánujeme dosiahnuť prostredníctvom: 1. Zriadenia interaktívnych učební (1xHU, 1xSK). 2. Investícií do digitálnej infraštruktúry nákupom súprav LEGO MINDSTORMS Education EV3 a súprav LEGO WeDo 2 pre základné a stredné školy z Maďarska a Slovenska ako inovatívnej formy vzdelávania v oblasti IT. 3. Organizácie seminárov a školení pre učiteľov s cieľom aktívneho využívania LEGO Education počas vyučovacieho procesu, čím sa zvyšuje ich digitálna spôsobilosť. 4. Organizáciou kurzov robotiky, súťaží a letného tábora pre študentov. Know-how sprostredkované učiteľom je trvalé, obstarané súpravy Lego budú slúžiť aj nasledujúcim generáciám. Cieľom projektu je prepojiť podniky, základné a stredné školy a poskytnúť študentom praktické vzdelávanie v súlade s požiadavkami trhu práce. Výsledkom projektu bude dlhodobo udržateľná cezhraničná spolupráca medzi školami.

Dissemination for Future Successful Territorial Integration

Základné informácie o projekte:

Trvanie projektu:	1. apríl 2020 – 31. marec 2021
-------------------	--------------------------------

Celkový rozpočet projektu:	106 139, 72 Eur
Výška finančnej podpory:	84 911, 78 Eur
Vlastné zdroje:	21 227, 94 Eur

Zo skúseností vyplýva, že lokálni a regionálni aktéri nedisponujú kapacitami vhodnými na tvorbu a najmä prípravu projektových zámerov, ktoré by sa mohli uchádzať o podporu z fondov EÚ. S týmto problémom bojujú najmä malé a stredné obce, malí a strední podnikatelia, farmári a lesní hospodári, ktorí tvoria cieľové skupiny, na ktorých je založené budúce programové obdobie EÚ. Očakáva sa ich aktívna participácia a spolupráca s cieľom pripraviť integrované rozvojové stratégie. Toto bude možné len v prípade, že títo aktéri budú dostatočne včas a efektívne zahrnutí do procesu príprav na nové programové obdobie. Hlavným cieľom projektu je zvyšovať informovanosť a povedomie o kohéznej politike EÚ a jej prínosoch pre Košický región a Boršod – Abaúj – Zemplén región. Spomínaný cieľ je možné dosiahnuť prostredníctvom splnenia špecifických cieľov: zvýšiť povedomie o benefitoch európskeho fondového hospodárstva; zvýšiť informovanosť o potrebe tvorby a prínosoch integrovaných teritoriálnych operácií; podporiť place-based šírenie informácií o kohéznej politike EÚ.

6983/2019/OSMRR – Budúcnosť kraja je aj v Tvojich rukách

Základné informácie o projekte:

Trvanie projektu:	1. apríl 2020 – 31. december 2020
Celkový rozpočet projektu:	37 122,00 Eur
Výška finančnej podpory:	33 410, 00 Eur
Vlastné zdroje:	3 712, 00 Eur

Hlavným cieľom projektu je podporiť regionálny rozvoj motivovaním ľudí k podávaniu projektov, ktoré prispievajú k rozvoju v rôznych oblastiach. Výsledky projektu budú podporovať sociálne a kultúrne ciele, ktoré posilnia vzťahy medzi regiónmi, sociálnu spoluprácu a vedú k zlepšeniu kvality života v regióne. Výstupy projektu budú môcť byť súčasťou územnej stratégie Košického samosprávneho kraja. Tento cieľ je možné dosiahnuť prostredníctvom dosiahnutia 2 špecifických cieľov: 1. špecifický cieľ: komplexné využívanie vnútorného rozvojového potenciálu regiónu. 2. špecifický cieľ: medzištátna, cezhraničná a medziregionálna spolupráca v oblasti regionálneho rozvoja v záujme trvalo udržateľného rozvoja regiónu. V rámci projektu sú plánované nasledujúce aktivity: organizácia 4 workshopov, 1 konferencie, krátky motivačný film, ktorý bude zhotovený zo záberov z uskutočnených stretnutí, manuál pre záujemcov o podávanie projektov.

4. Fond malých projektov

Výzvy na predkladanie žiadostí

Druhá výzva na predkladanie žiadostí Fondu malých projektov bola vyhlásená 1. apríla 2019. Dokumentácia 2. výzvy na predkladanie žiadostí bola písomne schválená Monitorovacím výborom Fondu malých projektov. Druhá výzva na predkladanie žiadostí je nepretržite otvorená výzva, v rámci ktorej boli určené hodnotiace kolá. Projekty sa budú hodnotiť priebežne po ukončení každého hodnotiaceho kola. V priebehu roka 2019 sa uskutočnili dve kolá hodnotenia v rámci 2. výzvy na predloženie žiadostí: 30. júna 2019 a 30. septembra 2019. Počas 1. hodnotiaceho kola otvorenej výzvy na predloženie projektových žiadostí bolo predložených 40 žiadostí, z ktorých bolo 16 žiadostí v rámci PO 1 a 24 žiadostí v rámci PO 4. V rámci prvého hodnotiaceho kola bolo schválených 23 žiadostí na 3. zasadnutí Monitorovacieho výboru Fondu malých projektov dňa 29.10.2019. Termín na podanie žiadostí do druhého hodnotiaceho kola bol 30.09.2019. Počas druhého hodnotiaceho kola otvorenej výzvy bolo predložených 47 žiadostí, z toho 17 žiadostí v rámci PO 1 a 30 žiadostí v rámci PO 4. Počas výzvy na predloženie návrhov sa uskutočnili informačné dni a osobné konzultácie. Informačné dni sa uskutočnili v nasledujúcich mestách: Salgótarján, Eger, Miskovec, Banská Bystrica a Veľké Kapušany. Informačných dní sa zúčastnilo celkom 125 ľudí.

Odovzdanie zmlúv o finančnej podpore

Dňa 6. marca 2019 boli slávnostne odovzdané zmluvy v rámci Fondu malých projektov v Miskovci v Slávnostnej sieni župného úradu. Vedúci prijímatelia jednotlivých schválených projektov pilotnej výzvy prevzali zmluvy o finančnej podpore. Na podujatí bolo odovzdaných celkom 12 zmlúv.

Zasadnutie Monitorovacieho výboru

V priebehu roka 2019 sa uskutočnilo 3. Zasadnutie Monitorovacieho výboru a uskutočnili sa 3 písomné procedúry. Písomnými postupmi bola schválená druhá výzva na predkladanie návrhov a súvisiace dokumenty, ako aj dokumenty potrebné na realizáciu projektu. Tretie Zasadnutie Monitorovacieho výboru sa konalo 29.10.2019. Počas zasadnutia bolo schválených celkom 23 žiadostí predložených v rámci prvého hodnotiaceho kola otvorenej výzvy.

5. Cezhraničný akčný plán

Realizácia akčného plánu s názvom **Cezhraničný akčný plán zamestnanosti pre mikroregión Cserehát** sa začala 1. augusta 2019. Vtedy sa začala aj realizácia Koordinačného

a Komunikačného Projektu, ktorého vedúcim partnerom je EZÚS Via Carpatia s r.o.. 1. septembra 2019 sa začala implementácia ďalších troch projektov, a to: Meet the Local needs, Development of Local+2 products a Through Renovation to the Education. 27. novembra 2019 sa uskutočnila otváracia konferencia Cezhraničného akčného plánu zamestnanosti a 4 projektov. Na otvárací konferencii sa zúčastnili projektoví partneri a pozvaní hostia.

Cieľovou oblasťou akčného plánu je mikroregión Cserehát, ktorý sa vyznačuje vysokou mierou nezamestnanosti. Hlavným cieľom akčného plánu je zníženie miery nezamestnanosti a obnova mikroregiónu Cserehát. Ústrednou témou akčného plánu je lokálna produkcia, ktorá vo veľkej miere môže prispieť k rozvoju oblasti. Medzi najdôležitejšie výsledky akčného plánu patrí tvorba nových pracovných miest. V záujme dosiahnutia tohto cieľa boli určené nasledujúce aktivity: zriadenie nových viacúčelových centier, založenie nových závodov na spracovanie poľnohospodárskych výrobkov, vytváranie trhových miest, založenie regionálnej značky, vytvorenie siete miestnych výrobcov.

Počet projektov, ktoré tvoria akčný plán je sedem, EZÚS Via Carpatia je súčasťou troch z nich:

Coordination and communication project

Základné informácie o projekte:

Trvanie projektu:	36 mesiacov
Celkový rozpočet projektu:	218 052, 55 Eur
Výška finančnej podpory:	207 149, 92 Eur
Vlastné zdroje:	10 902, 63 Eur

Za implementáciu koordinačného a komunikačného projektu je zodpovedný EZÚS Via Carpatia. V rámci projektu zoskupenie zabezpečuje plynulý priebeh implementácie akčného plánu, dodržiavanie termínov, dosiahnutie určených výsledkov a pravidelné projektové stretnutia projektových partnerov. EZÚS Via Carpatia je tiež zodpovedný za propagáciu akčného plánu. Zoskupenie tiež zabezpečuje minimálne požiadavky na zviditeľnenie projektu pre niektoré projekty.

Find your way to the labour market

Základné informácie o projekte:

Trvanie projektu:	12 mesiacov
-------------------	-------------

Celkový rozpočet projektu:	109 088, 87 Eur
Výška finančnej podpory:	103 634, 43 Eur
Vlastné zdroje:	5 454, 44 Eur

Projekt s názvom „Nájdí si cestu na pracovný trh“ bude implementovaný tiež prostredníctvom EZÚS Via Carpatia. Pre mikroregión je dôležitá realizácia tohto projektu z dôvodu vysokej miery nezamestnanosti a nízkej vzdelanostnej úrovne obyvateľstva v danej oblasti. Hlavným cieľom projektu je zlepšiť vzdelanostnú úroveň ľudí žijúcich v mikroregióne a zvýšiť ich šancu na umiestnenie sa na pracovnom trhu. V rámci projektu sa budú realizovať kurzy zamerané na zvýšenie konkurencieschopnosti dlhodobo nezamestnaných.

Build and promote local image

Základné informácie o projekte:

Trvanie projektu:	12 mesiacov
Celkový rozpočet projektu:	69 049, 87 Eur
Výška finančnej podpory:	65 597, 38 Eur
Vlastné zdroje:	3 452, 49 Eur

Vedúcim partnerom projektu je dcérska spoločnosť EZÚS Via Carpatia EGTC - Jövő Útja Nonprofit Kft., partnerom je Pro Oeconomika Nonprofit Kft. Hlavným cieľom plánovaného projektu je zvýšenie konkurencieschopnosti miestnych výrobkov a výrobcov v mikroregióne Cserehát. Medzi hlavné činnosti plánovaného projektu patrí vývoj marketingovej stratégie, vytvorenie miestnej značky, vytvorenie databázy miestnych výrobcov, organizácia poľnohospodárskych podujatí a veľtrhov, organizácia miestnej EXPO atď.

Aktívna účasť na medzinárodných a národných konferenciách a workshopoch

Pre EZÚS Via Carpatia je veľmi dôležité, aby rozvíjalo spoločné plány a partnerstvá s cieľom riešiť kľúčové problémy, ktorým čelí región. Zoskupenie preto považuje za dôležité zúčastňovať sa na odborných stretnutiach a konferenciách, ktoré prebiehajú v duchu spolupráce, regionálneho rozvoja a spoločného plánovania. V roku 2019 sa EZÚS Via Carpatia s r.o. zúčastnilo na týchto podujatiach:

- **Konferencia EGTC's and People to People projects**

9. apríla 2019 sa konala v Bruseli, v Európskej komisii regiónov, konferencia s názvom „EGTCs and People to people”, počas ktorej bol predstavený aj Fond malých projektov, ktorý riadi EZÚS Via Carpatia s r.o..

➤ **10. Zasadnutie Monitorovacieho výboru Programu spolupráce Interreg V-A SKHU**

16.-17. apríla 2019 sa v Dudinciach konalo 10. Zasadnutie Monitorovacieho výboru. V prvý deň zasadnutia Ing. Orbán Máté Julianna, PhD., riaditeľka EZÚS Via Carpatia s r.o. v krátkej prezentácii predstavila ciele schváleného Akčného plánu cezhraničnej zamestnanosti a hlavné činnosti súvisiacich projektov. Počas druhého dňa bola členom monitorovacieho výboru predložená správa o implementácii Fondu malých projektov za rok 2018.

➤ **Kick off meeting v rámci projektu City Circle**

6. júna 2019 sa v Košiciach uskutočnilo prvé stretnutie partnerov projektu CITY CIRCLE. Projekt je podporovaný z programu Interreg Central Europe, a jeho vedúcim partnerom je Košická Technická univerzita. Na stretnutí sa zúčastnili aj predstavitelia EZÚS Via Carpatia s r.o.. Cieľom prvého stretnutia bolo vzájomné spoznanie sa medzi partnermi, určenie harmonogramu projektu a koordinácia ďalšieho procesu spolupráce.

➤ **Odstránenie legislatívnych bariér – konferencia V4**

20. júna 2019 sa v Košiciach uskutočnila záverečná konferencia projektu Odstránenie legislatívnych bariér krajín Vyšehradskej štvorky. Konferenciu usporiadala organizácia CESCO (Central European Service for Cross-Border Initiatives) a CESCO Carpathia. Konferencie sa zúčastnili zástupcovia miestnych a regionálnych orgánov, EZÚS a mimovládne organizácie krajín V4 a susedných krajín. Konferencia bola zameraná na cezhraničné legislatívne prekážky a ich riešenie.

➤ **Kick off meeting v rámci projektu I CARE SMART**

28. júna 2019 sa v Budapešti uskutočnilo prvé úvodné stretnutie v rámci projektu I CARE SMART. Hlavným cieľom projektu I-CARE-SMART je sprístupniť inováciu starším ľuďom a vytvoriť štruktúrovanú spoluprácu pre používateľov. I-CARE-SMART plánuje vybudovať komplexné úložisko zariadení, ktoré pomáhajú starším občanom a spoločnostiam zapojiť sa do inovácií zameraných na používateľa. Do súťaže sa zapojilo celkom 13 partnerov z nasledujúcich krajín: Maďarsko, Poľsko, Slovinsko, Taliansko, Česká republika, Rakúsko a Nemecko.

➤ **9. stretnutie EGTC Platformy**

V dňoch 26. až 27. septembra 2019 sa v Palma de Malorka uskutočnilo 9. stretnutie platformy EZÚS. Konferenciu usporiadala Európska komisia regiónov. Počas podujatia účastníci diskutovali o aktuálnych udalostiach týkajúcich sa európskych zoskupení územnej spolupráce, budúcnosti Európskej územnej spolupráce a návrhu Európskeho Cezhraničného Mechanizmu. Počas stretnutia boli predstavené novozaložené EZÚS-y a v druhej polovici konferencie predstavili rôzne EZÚS-y v Európe svoje osvedčené postupy a skúsenosti.

Organizácia stretnutí, konferencií a workshopov

V roku 2019 EZÚS Via Carpatia organizoval rôzne stretnutia, konferencie a workshopy. K najvýznamnejším patria nasledujúce:

➤ Aktívne starnutie – Výmena skúseností

25. februára 2019 sa uskutočnilo stretnutie Aktívne starnutie - Výmena skúseností v rámci projektu Valorizácia ľudského potenciálu generácie 20+ a 50+ v Košickom samosprávnom kraji.

➤ Odovzdanie zmlúv

6. marca 2019 v Miškovci, v Slávnostnej sieni župného úradu sa uskutočnilo slávnostné odovzdanie zmlúv v rámci Fondu malých projektov. Na udalosti bolo odovzdaných 12 zmlúv.

➤ Info dni Fondu malých projektov

EZÚS Via Carpatia v apríli a máji 2019 zrealizoval 5 info dní v súvislosti s výzvou Fondu malých projektov. Jednotlivé info dni sa uskutočnili v nasledujúcich mestách: Salgótarján, Banská Bystrica, Miškovec, Veľké Kapušany a Eger. Na info dňoch dostali záujemcovia informácie o najdôležitejších podmienkach a informáciách súvisiacich s 2. výzvou.

➤ Vyhlásenie výsledkov súťaže "Hľadanie kohézie"

22. marca 2019 sa v priestoroch Úradu Košického samosprávneho kraja uskutočnilo slávnostné vyhodnotenie súťaže s názvom „Hľadanie kohézie“, ktorú organizovalo Európske zoskupenie územnej spolupráce Via Carpatia. Organizácia súťaže je jednou z aktivít projektu REWAFI, ktorý je zameraný na šírenie informácií o kohéznej politike Európskej únie. Súťaž sa uskutočnila samostatne v dvoch kolách. Jedno kolo v rámci Košického kraja a jedno kolo v Boršodsko-abovsko-zemplínskej župe.

➤ Otváracia konferencia Cezhraničného akčného plánu zamestnanosti

27. novembra 2019 sa v Košiciach uskutočnila otváracia konferencia Cezhraničného akčného plánu zamestnanosti pre mikroregión Cserehát a jeho 4 projektov realizovaných v rámci Programu spolupráce Interreg V-A Slovenská republika – Maďarsko.

Správa o zasadnutiach Dozornej rady EZÚS Via Carpatia s r.o.

V roku 2019 sa uskutočnili dve zasadnutia Dozornej rady EZÚS Via Carpatia s r.o. Prvé zasadnutie v roku 2019 sa uskutočnilo formou písomného hlasovania, 5. marca 2019. Dozorná rada EZÚS Via Carpatia s r.o. pri výkone svojej kontrolnej činnosti vykonala nasledovné úlohy:

- Skontrolovala účtovnú závierku EZÚS Via Carpatia s r.o. za rok 2018
- Skontrolovala účtovnú závierku Jövő Útja Nonprofit Kft. za rok 2018
- Vybrala audítora pre vykonanie auditu účtovnej závierky za rok 2018

Druhé zasadnutie v roku 2019 sa uskutočnilo 10. septembra 2019, na Úrade Košického samosprávneho kraja v Košiciach. Zasadnutia sa zúčastnil András Szeles, podpredseda Dozornej rady, Béres László, člen Dozornej rady, Ing. Peter Harčarik, člen Dozornej rady, Ing. Julianna Orbán Máté, PhD., riaditeľka EZÚS Via Carpatia s r.o., a Ing. Veronika Mohňanská, projektová manažérka Fondu malých projektov. Dozorná rada EZÚS Via Carpatia pri výkone svojej kontrolnej činnosti na zasadnutí dňa 10. septembra 2019 v Košiciach:

- Skontrolovala Výročnú správu EZÚS Via Carpatia s r.o. za rok 2018
- Skontrolovala plnenia uznesení EZÚS Via Carpatia s r.o. za rok 2018
- Zobrala na vedomie Informatívnu správu o Cezhraničnom akčnom pláne zamestnanosti mikroregiónu „Krásny Cserehát“
- Zobrala na vedomie Informatívnu správu k implementácii Fondu malých projektov v rámci Programu spolupráce Interreg V-A Slovenská republika – Maďarsko

Plány EZÚS Via Carpatia na rok 2020:

Medzi najdôležitejšie plány EZÚS Via Carpatia na rok 2020 patrí:

Úspešné riadenie Fondu malých projektov:

Medzi najdôležitejšie výzvy EZÚS Via Carpatia patrí úspešná implementácia Fondu malých projektov. Najdôležitejšími úlohami v rámci FMP na rok 2019 sú nasledovné:

- Organizácia školení pre vedúcich príjemcov
- Organizovanie info dní a osobných konzultácií
- Vyčerpanie dostupného rozpočtu
- Podpora malých realizovaných projektov

Implementácia úspešných projektov:

Medzi priority EZÚS Via Carpatia patrí implementácia schválených projektov. Ide o nasledujúce projekty:

- Cezhraničný akčný plán zamestnanosti pre mikroregión Cserehát
- ETT projekty
- CITY CIRCLE
- I CARE SMART
- ETT-20-0001

Aktívna účasť na projektoch v rámci európskej územnej, transnacionálnej a interregionálnej spolupráce

EZÚS Via Carpatia s r.o. aj počas najbližších rokov plánuje podávanie projektov, ktorých hlavným cieľom je zlepšenie cezhraničnej, medzinárodnej a interregionálnej spolupráce. EZÚS Via Carpatia s r.o. aj aktuálne pracuje na príprave viacerých projektov.

Konzultačné činnosti a riadenie projektov

EZÚS Via Carpatia s r.o. plánuje aj počas roka 2020 ponúkať služby súvisiace s projektovým manažmentom (príprava projektových žiadostí, administratívna podpora, riadenie projektov a implementácia projektov, atď.).

Prehľad príjmov a výdavkov Zoskupenia

Medzi najdôležitejšie výdavky EZÚS Via Carpatia v roku 2019 patrili nasledovné:

- osobné náklady (mzdy, platy, poistné a príspevky do poisťovní, cestovné náhrady);
- spotreba materiálu, energie (PHM, nákup DHM, kancelárske potreby a iné.) Do tejto položky sú zahrnuté výdavky na kancelárske potreby a reprezentačné materiály ktoré sú projektovo určené, na nákup dlhodobého hmotného majetku, na pohonné hmoty;
- služby (prac. cesty, upratovanie, tlmočenie a preklady, nájom + média, účtovníctvo, poštovné a iné) Táto položka zahŕňa napríklad výdavky na upratovacie služby, na tlmočnicke a prekladateľské služby, na vytvorenie web stránky, na audit, na účtovnícke služby, na otváraciu konferenciu, na zasadnutie Monitorovacieho výboru pre FMP a ďalšie služby súvisiace s implementáciou projektov;
- dane a poplatky;
- odpisy a opravné položky k DNM a DHM;
- ostatné náklady na hospodársku činnosť;

- výnosy na finančnú činnosť;
- náklady na finančnú činnosť;
- daň z príjmov.

Medzi najdôležitejšie príjmy EZÚS Via Carpatia s r.o. patrili v roku 2019 hlavne tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb (Príjmy z podnikania). Predstavuje to príjmy spojené so založením voľnej živnosti, ktorá sa vzťahuje na činnosť podnikateľských, organizačných a ekonomických poradcov. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti má EZÚS Via Carpatia s r.o. z členských príspevkov.

Pod vplyvom mimoriadnej situácie v SR vyvolanej vírusom COVID19 sme prehodnotili všetky informácie, ktoré sme mali k dispozícii ku dnešnému dňu a sme presvedčení, že z dlhodobej perspektívy je EZÚS Via Carpatia s r.o. schopná nepretržite pokračovať v činnosti.